
COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Determinazione Reg. DETERMINAZIONE SEGRETARIO. n. 17 del 24-08-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

COPIA

DETERMINAZIONE SEGRETARIO
SEGRETARIO

DETERMINAZIONE N. 17
del 24-08-2023

Oggetto: NOMINA REFERENTE REDAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI E DEI RISPETTIVI ELENCHI ANNUALI DI 
AGGIORNAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 13, E 6, COMMA 13, 
DELL'ALLEGATO I.5 AL D.LGS. N. 36/2023 -.

Visto l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi" prevede, al comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le 
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Visto l'art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti adottino il programma triennale di acquisti di beni e forniture di importo stimato pari o 
superiore a 140.000 €., nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione 
economico-finanziaria;

Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 del 
medesimo Decreto Legislativo

Visto che il decreto sopra citato dispone all’art. 5, comma 4, dell’Allegato I.5, l’adozione dello 
schema del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale su proposta del 
referente responsabile del programma.

Visto altresì che il Decreto Legislativo sopra citato dispone, all’art. 3, comma 13, dell’Allegato I.5 che 
le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione deli programmi in questione e che questo, di norma, può essere 
individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP.

Visto che il decreto legislativo sopra citato, all’art. 6, comma 13, dell’Allegato I.3, prevede che le 



N. 

Determinazione Reg. DETERMINAZIONE SEGRETARIO. n. 17 del 24-08-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione dei programmi triennali di acquisti di beni e forniture e che questo, di 
norma, può essere individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP.

Visto che la suddetta norma prevede che il soggetto referente per la redazione del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi può coincidere con quello individuato per la redazione del 
programma triennale dei lavori pubblici.

Considerata la necessità e l’urgenza di avviare il procedimento per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
2024- 2026 nonché i relativi aggiornamenti annuali e altresì di individuare l’Ufficio ed il referente ai 
fini della programmazione;

Preso atto che il Geom. Marino Bianchizza responsabile del Servizio Tecnico OO.PP. e 
Manutenzioni, attualmente svolge la funzione di referente unico dell’amministrazione per la Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BPAD);

Ritenuto necessario, al fine di ridurre gli oneri amministrativi, nominare il Geom. Marino Bianchizza 
quale Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi, dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento, sino 
all’adozione di un diverso nuovo provvedimento;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Visti 
 il D.Lgs. n. 36/2023;
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 la Legge n. 241/1990;
 lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. di nominare il Geom. Marino Bianchizza, quale referente per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei 
rispettivi elenchi annuali di aggiornamento sino all’adozione di un diverso nuovo provvedimento;

2. in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 14, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n.36/2023, di 
attribuire al referente le seguenti funzioni:

 riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 
proposte da inserire nella programmazione;

 provvede ad accreditarsi presso i siti informatici del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, nonché presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici

3. che la presente determinazione venga pubblicata sull’Albo pretorio one line per 15 gg. 
consecutivi nonché sul sito internet istituzionale di questo ente nella sezione «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013.

Composizione del documento:



N. 

Determinazione Reg. DETERMINAZIONE SEGRETARIO. n. 17 del 24-08-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il Dirigente

F.to Michelizza Sandro
Documento informatico firmato in originale digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 17 del 24-08-2023
DETERMINAZIONE SEGRETARIO

Oggetto: NOMINA REFERENTE REDAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI E DEI RISPETTIVI ELENCHI 
ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 
13, E 6, COMMA 13, DELL'ALLEGATO I.5 AL D.LGS. N. 
36/2023 -.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in 
data           .

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il DIRIGENTE
F.to  Scotti Federica

Documento informatico firmato in originale digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



N. 

Determinazione Reg. DETERMINAZIONE SEGRETARIO. n. 17 del 24-08-2023 - COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

Allegato alla 
determinazione

DETERMINAZIONE N. 17 del 24-08-2023
DETERMINAZIONE SEGRETARIO

Oggetto: NOMINA REFERENTE REDAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI E DEI RISPETTIVI ELENCHI 
ANNUALI DI AGGIORNAMENTO AI SENSI DEGLI ARTT. 3, COMMA 
13, E 6, COMMA 13, DELL'ALLEGATO I.5 AL D.LGS. N. 
36/2023 -.

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI FAGAGNA li 
24-08-2023

L’ INCARICATO

F.to  Cabas Elena
Documento informatico firmato in originale digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


